
REGISTRO DI SETTORE n.ro  639  del  06/12/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Lavori di dragaggio dell'imboccatura del porto - Attività di caratterizzazione
supple-mentare dei sedimenti di fondale - Presa d'atto dell'affidamento indagini e
impegno di spesa  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  DATO ATTO che la Regione Marche ha finanziato un intervento straordinario di dragaggio del porto
di Porto San Giorgio con uno stanziamento di €200.000,00 nel proprio bilancio come da comunicazione

del 28/01/2016;
DATO ATTO che l' amministrazione comunale ha attivato le procedure di progettazione  dell' intervento
in  sinergia  con  il  Provveditorato  OO.PP.  delle  Marche  come  da  apposito  accordo  di  programma
stipulato tra gli enti;
DATO ATTO  che  con prot.  16393  del 05/07/2016  è  pervenuta  una  nota  del  Servizio  Infrastrutture
Trasporti ed  Energia  –  Posizione  di Funzione  Valutazioni ed  Autorizzazioni Ambientali con la  quale  si
invita a procedere ad ulteriori indagini di caratterizzazione dei sedimenti prima di poter esprimere il parere
previsto  dal punto  5  della  DGR  294/2013  sui  lavori  di  dragaggio  e  ripristino  del  profilo  di  spiaggia
previsti dal progetto;
SENTITA l' ARPAM Dipartimento di Fermo sulle modalità e caratteristiche dei prelievi per  le  indagini
supplementari richieste;
DATO ATTO che per queste attività di indagine è necessario un pontone che offra il supporto logistico
per  l' esecuzione  delle  indagini,  una  apparecchiatura  di  carotaggio  per  il  prelievo  dei  campioni  alle
profondità stabilite dal progetto e infine l' onere delle analisi chimico-fisiche ed ecotossicologiche;
CONSIDERATO  che  il  finanziamento  dell' opera  è  a  carico  della  Regione  Marche  che  impegna  e
liquida gli importi necessari solo a seguito di espressa richiesta da parte del Comune  ed  esclusivamente
della quota parte del finanziamento giustificato da parte di quest' ultimo;
VISTA  la  richiesta  prot.  19006  del  02/08/2016  di  erogazione  dell' acconto  trasmessa  alla  Regione
Marche per le ulteriori indagini da effettuare e sopra indicate;
DATO ATTO che nel breve  non è  giunta  alcuna  risposta  da  parte  del competente  Servizio  regionale
nonostante  i  solleciti  e  stante  l' urgenza  di  attuare  quanto  necessario  per  arrivare  all' emissione  della
prevista autorizzazione al dragaggio per consentire la sicura transitabilità dell' imboccatura del porto;
RAVVISATA la necessità di procedere in ogni caso all' affidamento di quanto necessario per addivenire
all' emissione  dei  necessari  pareri  preventivi  sospesi  in  attesa  delle  indagini  supplementari  sopra
richiamate;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 639 del 06/12/2016 - Pagina 1 di 3

Determina n. 2248 del 12/12/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2248 del 12/12/2016 - Pagina 1 di 5



DATO  ATTO  degli  affidamenti  effettuati  ai  sensi  dell' art.36  comma  2  lettera  a)  alle  seguenti  ditte,
ciascuna per la propria attività:
Impresa  costruzioni  Mentucci  Aldo  S.r.L.  con  sede  in  Via  Marche  38  a  Senigallia  c.f.  e  P.I.
00982160426 per il moto pontone necessario al trasporto in loco delle apparecchiature per il carotaggio
con un costo di €1.680,00 oltre IVA per una giornata di lavoro (CIG Z691C5E23D);
Geomarine S.r.l. con sede in Via Guidi, 3/4 a Senigallia (AN) per l' estrazione delle  carote  di sedimenti
attraverso  apposita  apparecchiatura  da  installare  sul pontone  per  un  importo  di  €3.100,00  oltre  IVA
(CIG Z951ADB59D);
DATO ATTO che le operazioni di prelievo saranno dirette dal personale dell' ARPAM Dipartimento di
Fermo  nonché  la  redazione  dei  verbali  e  le  analisi  di  caratterizzazione  con  un  costo  stimato  in  via
preliminare  di  €16.008,84  IVA  compresa,  salvo  poi  eventuale  conguaglio  in  base  alla  necessità  di
eventuali approfondimenti analitici (esente CIG);
CONSIDERATO che  la  spesa  complessiva  per  le  indagini preliminari ammonta  ad  €21.840,44  IVA
compresa da coprire con gli appositi fondi regionali;
VISTO il decreto di assegnazione  fondi n.  240/ITE del 22/11/2016  allo  scopo  emesso  dalla  Regione
Marche  con il quale  impegna  e  liquida  l' importo  di  €21.840,44  a  favore  del  Comune  di  Porto  San
Giorgio;
DATO ATTO che i suddetti fondi sono  stati incassati con reversale  8259  del 06/12/2016  al capitolo
45003/1 ed imputati a spesa al capitolo 2016/20140/14 del bilancio 2016-2018
VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;
VISTO lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune;
VISTO il D.Lgs 50/2016 relativo ai contratti pubblici e nello specifico l' art.36 comma 2 lettera a);

DETERMINA
Di dare atto degli affidamenti di seguito indicati e finalizzati alle attività di caratterizzazione dei sedimenti
di fondale da dragare:
·Impresa  costruzioni  Mentucci  Aldo  S.r.l.  con  sede  in  Via  Marche  38  a  Senigallia  c.f.  e  P.I.
00982160426 per il moto pontone necessario al trasporto in loco delle apparecchiature per il carotaggio
con un costo di €1.680,00 oltre IVA per una giornata di lavoro (CIG Z691C5E23D);
·Geomarine S.r.l. con sede in Via Guidi, 3/4 a Senigallia (AN) per l' estrazione delle carote di sedimenti
attraverso  apposita  apparecchiatura  da  installare  sul pontone  per  un  importo  di  €3.100,00  oltre  IVA
(CIG Z951ADB59D);
·ARPAM  Dipartimento  di  Fermo  per  i  prelievi  e  le  analisi  di  laboratorio  perviste  dalla  D.G.R.
n.255/2009 per un importo preventivo di €16.008,84 IVA compresa, salvo successivo conguaglio.
* Di impegnare la somma complessiva  di €  3.782,00  (iva  inclusa)  a  favore  di GEOMARINE SRL -  

GUIDI,  3/A  -  60019  SENIGALLIA  AN  -  Codice  Fiscale:  01489600427  -   Partita  IVA:
01489600427;  

* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2110401   capitolo  2016/20140/14   denominato  "LAVORI  DI
DRAGAGGIO  IMBOCCATURA PORTO-  FONDI REGIONALI CAP.  E 45003/1" del  bilancio
2016,

* codice CIG Z951ADB59D  codice CUP J61B16000020002 .

* Di impegnare  la  somma complessiva  di €  2.049,60  (iva  inclusa)  a  favore  di  MENTUCCI  ALDO  
S.R.L. -  IMPRES A COSTRUZ.NI -   VIA MARCHE -  60019  SENIGALLIA  -  Codice  Fiscale:
00982160426 -  Partita IVA: 00982160426;  

* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2110401   capitolo  2016/20140/14   denominato  "LAVORI  DI
DRAGAGGIO  IMBOCCATURA PORTO-  FONDI REGIONALI CAP.  E 45003/1" del  bilancio
2016,

* codice CIG Z691C5E23D  codice CUP J61B16000020002 .

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 639 del 06/12/2016 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2248 del 12/12/2016 - Pagina 2 di 5



* Di impegnare la somma complessiva di € 16.008,84 (iva inclusa) a favore di ARPAM   AG. REG.LE
PER PROTEZ. NE AMBIENT.LE DELLE -   CADUTI DEL LAVORO,  40  -  60100  ANCONA
AN - Codice Fiscale: 01588450427 -  Partita IVA: 01588450427;  

* di  imputare  la  spesa  all'intervento  2110401   capitolo  2016/20140/14   denominato  "LAVORI  DI
DRAGAGGIO  IMBOCCATURA PORTO-  FONDI REGIONALI CAP.  E 45003/1" del  bilancio
2016,

* codice CUP J61B16000020002 .

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 06/12/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 639 del 06/12/2016 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2248 del 12/12/2016 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2693 06/12/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

17792016 2 20140 14 1 3.782,00€2016/

17802016 2 20140 14 1 2.049,60€2016/

17812016 2 20140 14 1 16.008,84€2016/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

12/12/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2248 12/12/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2248 del 12/12/2016 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Lavori di dragaggio dell'imboccatura del porto - Attività di caratterizzazione supple-mentare dei sedimenti
di fondale - Presa d'atto dell'affidamento indagini e impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca 

l 13/12/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2248 del 12/12/201

13/12/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2248 del 12/12/2016 - Pagina 5 di 5




